2

[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 25.12.2025 № 1145

г. Батайск

О внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации города Батайска от 10.09.2012 № 2457
«Об утверждении порядка ведения учета граждан, имеющих
                 трех или более детей и совместно проживающих с ними,
                имеющих право на предоставление земельных участков
                      для индивидуального жилищного строительства
                               в собственность однократно и бесплатно»

Во исполнение протеста прокурора города Батайска от 16.12.2025                     № 7-22-2025, в соответствии с Областным законом Ростовской области                      от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 10.09.2012 № 2457 «Об утверждении порядка ведения учета граждан, имеющих трех или более детей и совместно проживающих с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно и бесплатно» следующие изменения:
   - пункт 2.3. изложить в новой редакции: « 2.3. Для постановки на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно заявители, проживающие на территории муниципального образования «Город Батайск», указанные в пункте 1.3. настоящего Порядка, подают заявления (заполняется в двух экземплярах) по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку, и копии следующих документов с предъявлением их подлинников:
1) документа, удостоверяющего личность;
2) свидетельств о рождении ребенка, об установлении отцовства, выданных компетентными органами иностранного государства, и иных нотариально удостоверенного перевода на русский язык (на каждого ребенка);
3) свидетельства о заключении брака (расторжении брака) выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык в случае несоответствия  фамилий родителя и ребенка (детей);
 Граждане, имеющие основания для постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях без признания их малоимущими, предоставляют дополнительно следующие документы:
1) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);
2) правоустанавливающих документов на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;
3) свидетельство о заключении брака (о расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи, об установлении отцова (на каждого ребенка), выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
4) при наличии у гражданина права на меры социальной поддержки, установленные федеральным законодательством, - удостоверении и документов, подтверждающих данное право.»;
   - абзац второй пункта 3.2. изложить в новой редакции: «Приказ Комитета по управлению имуществом города Батайска о постановке гражданина и членов его семьи на учет либо об отказе в постановке гражданина и членов его семьи на учет принимается после получения всех необходимых документов в течение месяца.»;
- в абзаце третьем пункта 3.2. слова «постановления» заменить словами «приказа»;
- в подпункте 3.3.3. пункта 3.3. слова «постановлении Администрации города Батайска» заменить словами «приказе Комитета по управлению имуществом города Батайска»;
- абзац первый пункта 3.4. изложить в новой редакции «3.4. В течение семи календарных дней со дня принятия приказа Комитета по управлению имуществом города Батайска о постановке гражданина и членов его семьи на учет либо об отказе в постановке гражданина и членов его семьи на учет МФЦ вручает заявителю под расписку данный приказ и информацию о контактном лице Управления по архитектуре и градостроительству города Батайска, уполномоченном на формирование и осуществление подбора земельных участков для граждан и ознакомления заявителей с расположением земельного участка на местности (в случае постановки гражданина и членов его семьи на учет). Если в течение вышеуказанного срока заявитель не приходит в МФЦ для получения приказа лично или через доверенное лицо, МФЦ направляет ему уведомление по указанному в заявлении почтовому адресу заказным письмом с уведомлением.»;
- пункт 3.11. изложить в новой редакции: «3.11. Приказ Комитета по управлению имуществом города Батайска об исключении заявителя из очереди принимается с указанием причин, послуживших основанием снятия с учета.
Приказ Комитета по управлению имуществом города Батайска                              об исключении заявителя из очереди выдается под расписку или направляется по почте заказным письмом Комитетом заявителю не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия такого приказа.
Приказ Комитета по управлению имуществом города Батайска                           об исключении заявителя из очереди может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.»;
- пункт 4.5. изложить в новой редакции: «4.5. Комитет в трехдневный срок направляет заявителю, почтовым уведомлением сообщение о предоставлении ему земельного участка и повторно запрашивает документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
	4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации  города  Батайска по территориальному развитию и строительству Наумова А.В.

Глава города Батайска                                                                                В.Е. Кукин

Постановление вносит
Комитет по управлению
имуществом города Батайска

image1.png